
Ба Ш урой диссертатсионии 
6D.KOA-O17 назди Института 
икдисодиёт ва демографияи АМИТ 
734025, ш. Душанбе, кучаи С.Айнй, 44

ТАЦРИЗИ
ба автореферати диссертатсияи Ализода Олимчон Махмуд дар мавзуи 
«Таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии Точикситон: назария, 
методология ва амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.01-Амнияти иктисодй пешнихрд мегардад

Ахамияти мавзуи интихобшудаи диссертатсия аз он иборат аст, ки дар 

мархалаи муосир масъала ва мушкилоти марбут ба таъмини озука ва амнияти 

озукавории давлат барои ноилшавй ба хадафи олии стратегии миллии рушд 

то давраи 2030 вазифахои афзалиятноки стартегияи рушди ичтимоию 

иктисодии Ч,умхурии Точикистон ба шумор меравад. Дар асоси ин тартиб 

додани тадбирхо ва ба амал баровардани чорабинихое, ки ба конеъ 

гардондани талаботи ахолии чумхурй ба махсулоти озукаворй, таъмини 

амнияти озукаворй ва дастрасии ахолй ба гизои хушсифат нигаронида 

шудаанд, хам барои илм ва хам барои амалия ахамияти хоса дорад.

Х,алли вазифахои дар рохи расидан ба таъмини амнияти озукаворй 

муносибати хамачонибаро такозо мекунад, зеро бо назардошти хусусиятхои 

ташаккул ва рушди махалликунонии истехсолоти махсулоти кишоварзй- 

озукаворй имкон медихад (сах. 16), ки барои баланд бардоштани 

самаранокии онхо тадбирхои мушаххасу муассир андешида шаванд. Далели 

ин чо метавонад дар он бошад, ки пас аз ворид шудани Чумхурии 

Точикистон ба СУС вазъи бозори озукавории кишвар, бахусус бозорхои 

махаллй, сол то сол аз махсулотхои озукавории воридоти таъмин 

шудаистодааст ва тавре муаллиф дуруст кайд мекунад, дар шароити 

Точикистон шарти асосии таъмини амнияти озукаворй ин дастгирии 

тамоюли минтакавй ва махаллигардонии истехсолоти махсулоти озукаворй 

ба хисоб рафта, ташаккули низомхои устувори кишоварзй-озукаворй 

метавонанд ба таъмини амнияти озукаворй мусоидат кунанд (сах.20).

Хдмаи гуфтахои болозикр бешубха мубрам будани мавзуи тахкикоти 

интихобкардаи Ализод Олимчон Махмудро тасдик мекунанд.

Дар автореферати диссертатсия чанбахои назариявии масъалаи
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тахдщшаванда ба таври мухтасар оварда шуда аст. Аз нигохи мо, нуктаи 

асосии илман асоснок шуда, ки дар автореферата муалиф оварда шудааст, ин 

шарх,и амнияти озукаворй хамчун шарти асосии муайянкунандаи мавчудияти 

бехатарии чомеа ва таррохи асосии амнияти иктисодии хар як кишвар 

мебошад. Инчунин кайд шуда аст, ки дар шароити Точикистон шарти асосии 

таъмини амнияти озукаворй ин дастгирии тамоюли минтакавй ва 

махаллигардонии истехсолоти махсулоти озукаворй ба хисоб рафта, 

ташаккули низомхои устувори кишоварзй-озукаворй метавонанд ба таъмини 

амнияти озукаворй мусоидат кунанд.

Муаллиф методологияи баходихии амнияти озукаворй дар сатхд миллй 

ва минтакавй дар асоси нишондихдндах,о ва индикаторхои коркардшудаи 

олиимон ва ташкилотх,ои байналмилалй мавриди омузиш карор дода, бо 

х,исоби хама чанбахои географй, демографй, экологию кадастрии арзёбии 

амнияти озукаворй дар Ч,умхурии Точикистон, ки аз дигар кишвархо фарк 

мекунад, шохиси сатхи амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистонро муайян 

карда аст (сах.22).

Пахлуи дигари арзишхманди автореферата такризшаванда аз он иборат 

аст, ки муаллиф дар рафти тахкикот комплекси агросаноатии Чумхурии 

Точикистонро мавриди тахлил карор дода, холати муосири сатхи 

худтаъминкунии ахолии кишварро бо махсулоти озукаворй, ки аз чониби 

кишоварзони ватанй истехсол карда шудааст муайян карда аст. Ааз чониби 

муалиф самтхои ояндадор оид ба такмил додани механизмхои дастгирии 

давлатии истехсоли махсулоти кишоварзии ба содирот нигаронидашуда ва 

воридотивазкунанда асоснок карда шуда (сах,.51), оид ба диверсификатсияи 

истехсолоти кишоварзй чорй намудани кишоварзии баркароршаванда, 

айвонй ва гидропоника хамчун самтхои асосии таъмини амнияти озукаворй 

пешнихдц гардида аст (сах.52). Аз нигохи мо тахияи доктринаи алохидаи 

таъмини амнияти озукаворй дар Ч,умхурии Точикистон, ки дар автореферата 

муалиф ассоснок ва пешниход кардааст, окилона ва саривактй мебошад.

Хулоса, чуноне ки аз автореферат бар меояд, диссертатсия дар мавзуи 

хело мухим, стратегй ва айни замон мубрам анчом дода шудааст ва ба 

талаботи навиштани чунин кор чавобгуй мебошад.



Дар баробари чихдтх,ои мусбии автореферат боз баъзе камбудй ва 

норасоих,о ба назар мерасанд:

1. Дар рафти омузиши ч,анбах,ои амалии амнияти озукаворй, муаллиф 

ба тачрибаи давлатхои хоричие, ки дар таъмини амнияти озукаворй ба 

комёбих,ои назаррас ноил гардидаанд тавачух, мекард, фикр мекунам кор боз 

хам ранги хубтар мегирифт.

2. Омилхои ба диверсификатсияи истехсолоти кишоварзй дар натичаи 

чорй намудани кишоварзии баркароршаванда, айвонй ва гидропоника 

таъсиррасонро мавриди OMÿ3Hin карор нагирифтааст.

Мулохизахои дар боло овардашуда арзиши умумии аторефератро паст 

намекунанд ва ба натичах,ои асосии рисола таъсир намерасонанд.

Дар мачмуъ бояд кайд намуд, ки сохтори автореферата диссертатсияи 

Ализода Олимчон Махмуд ба мавзуи мубарми руз бахшида шуда, мантикан 

он ба итмом расонида шуда, ба талаботхои КОА назди Президента Чумхурии 

Точикистон бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарачдхои илмй, ки бо Карори 

Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик 

шудааст пурра мувофикат мекунад ва муалифи он барои дарёфти дарачаи 

илмии доктори илмх,ои иктисодй аз руйи ихтисоси: 08.00.06.01 - Амнияти 

иктисодй сазовор мебошад.

Т а кризд иханд а,
Ректори Доиишгохи техникии Точикистон 
ба номи академик М.С.Осимй,
доктори илмхои иктисодй, профессор ^  г Давлатзода К Д .
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Сурога: Ч,умхурии Точикистон 7: 
ш. Душанбе, хиёбони академикх,о Рачабовх,о 10,
Тел.: +992 (372) 21-35-11, Факс:+992 (372) 23-02-46,
E-mail: info@ttu.ti, ttu@ttu.ti, Сомонаи расмй: https://web.ttu.ti
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